Honneur de succès mérités, dont l'hommage est si glorieux et si doux à un père et à une mère. Honneur d'une compagnie assidue et heureuse, d'un visage toujours épanoui : l'air content sous leur aile sied bien à un fils ! Mais que penser de celui qui garde ses joies pour le dehors et s'assombrit dès qu'il rentre auprès de ses parents ? Serait-il donc déjà troublé ce cœur qui se sent mal à l'aise dans l'atmosphère sereine du foyer domestique ? et la chaste auréole qui part du front maternel inquièterait-elle une dépravation naissante ? En quoi seront-elles meilleures pour vous, mes enfants, ces compagnies frivoles où la joie, les manières, le langage, affectent

une liberté grossière, et où le dérèglement du goût présage celui de la conduite et de la raison ?

« Aimez plutôt cette modestie extérieure qui est le signe d'une âme maîtresse de ses désirs et docile aux célestes attraits. Aimez tout ce qui est vrai, tout ce qui est pur, tout ce qui est saint, tout ce qui est digne de vos cœurs, tout ce qui donne la bonne renommée, tout ce qui glorifie l'obéissance (1). »

« L'intérieur de la famille est, vous le sentez assez, le sol natal où germent et s'épanouissent ces fleurs qui promettent les meilleurs fruits du bonheur : soyez ses hôtes fidèles, comme vous êtes ses héritiers chéris ; et, pour l'aimer toujours, ne cessez jamais de l'honorer. »

Que dire de l'habitude, qui n'est que trop devenue générale, de tutoyer son père et sa mère ? Il semble que c'est surtout à un fils, quand il s'entretient avec ses parents, qu'il sied bien d'employer cette forme exquise des grammaires chrétiennes, qui adresse la parole à l'objet du respect, comme si un était plusieurs. Ce procédé de la langue ne serait-il pas comme un hommage rendu à l'image que Celui qui est plusieurs dans ses Personnes et un dans son Essence a gravée de lui-même dans l'âme de l'homme ? Comment donc s'en abstenir à l'égard du père et de la mère, dans la personne desquels la ressemblance divine est surtout reconnaissable ?

Sans remonter si haut, veut-on ne voir dans ce procédé que le dessein d'amplifier en quelque sorte la personne à laquelle on parle, comme le fait d'elle-même celle qui parle dans la haute chancellerie, quand c'est un grand personnage ? Qui est-ce qui mérite mieux cet honneur, on, si l'on veut, qui est-ce qui se prête mieux à cette illusion généreuse, que les parents, en qui l'enfant trouve réunis tous les titres que réclament ses besoins, et qui commandent son respect ? Enfin, dès qu'il est admis que cette habitude entre nécessairement dans les témoignages les plus vulgaires de l'honneur, peut-on, sans injustice, sans